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RES: SOLICITACAO DE PLANILHA EM EXCEL - PE 020/2024

De Francisco Marcos de Andrade <francisco.marcos@morhena.com.br>
Data Seg, 07/10/2024 16:41
Para Coord. de Licitagdes e Contratos <licit@tceto.tc.br>; 'Nara Cipriano - Morhena Ambiental' <comercial.ambiental@morhena.com.br>

Prezada Patricia, boa tarde.
Analisando a planilha enviada surgiram alguns questionamentos, conforme abaixo:

1. A Aba de Materiais-uniformes, o quadro que trata dos equipamentos de limpeza e de jardinagem, os equipamentos foram
precificados considerando o calculo simples do valor de compra, dividido por 60 meses e dividido pela quantidade de colaboradoras
das fungGes, ocorre que, diversos equipamentos ndo possuem vida util de 60 meses, tal como, Extensdo Elétrica, Kit de limpeza de
Vidros, Placas de Seguranga, Dispenseres de Papeis Higiénicos Toalha e Saboneteiras, assim como também, outros necessitam de
manuteng0es para que possam chegar na vida Util considerada de 60 meses, e para esses casos, ndo foi considerada nenhuma
manutenc¢do, como a empresa contratada devera proceder nos casos de manutengdo preventiva e corretiva dos equipamentos, e nos
casos de reposi¢do por quebra, onde ndo houve por parte do drgdo previsdao destes custos quando planilhado o valor Teto do

Certame?
EQUIPAMENTOS LIMPEZA

ITEM DESCRI(};\O DOS PRODUTOS UNID. QUANT. |VALOR UNITARIO | VALOR TOTAL
1 Aspirador de p6 e liquido tipo industrial elétrico. UNID. 1 RS 2.479,90 | RS 2.479,90
Extens#o elétrica, medindo no minimo 30m. UNID. 2 RS 106,31 | RS 212,62
3 Escada de aluminio com 06 (seis) degraus. UNID. 1 RS 283,04 | RS 283,04
4 Escada de aluminio com 08 (oito) degraus. UNID. 1 RS 249,90 | RS 249,90
5 Escada extensiva de aluminio com 10 (dez) degraus. UNID. 1 RS 473,40 | RS 473,40
6 Enceradeira industrial 500, para lavagem de pisos com escova. UNID. 1 RS 3.221,89 | RS 3.221,89
7 Kit de limpa vidros. UNID. 10 RS 197,00 | RS 1.970,00
8 Mangueira de 1", medindo no minimo 30 metros. UNID. 5 RS 124,70 | RS 623,50
9 Lava-lato de presséo industrial. UNID. 2 RS 2.405,99 | RS 4.811,98
10 Cabo extensor de aluminio com 3 divisdes medindo 6m. UNID. 4 RS 156,90 | RS 627,60
11 Placa de seguranca, indicando Piso Molhado e Manutengéo. UNID. 32 RS 52,80 | RS 1.689,60
12 Dispenser com reservatério para sabonete liquido e/ ou alcool gel. UNID. 70 RS 51,44 | RS 3.600,80
13 Dispenser para papel higiénico em roldo. UNID. 90 RS 58,45 | RS 5.260,50
14 Dispenser para papel toalha. UNID. 280 RS 48,75 | RS 3.900,00
VALOR TOTAL RS 29.404,73
VALOR MENSAL POR POSTO DE SERVICO CONSIDERANDO A VIGENCIA CONTRATUAL DE 60 MESES RS 14,00

EQUIPAMENTOS JARDINAGEM
ITEM DESCRI(,'.;\O DOS PRODUTOS UNID. QUANT. |VALOR UNITARIO | VALOR TOTAL
1 Rocadeira profissional UNID. 1 RS 643,23 | RS 643,23
2 Podador de galhos a gasolina com extensor UNID. 1 RS 790,00 | RS 790,00
VALOR TOTAL RS 1.433.23
VALOR MENSAL POR POSTO DE SERVICO CONSIDERANDO A VIGENCIA CONTRATUAL DE 60 MESES RS 11,94

2. Ndo foi considerado na Planilha, custos com os exames médicos obrigatdrios Admissionais, Periddicos e Demissionais a remuneragao
da contratada para suprir esses custos sera através de faturamento especifico para esse fim?

3. Da mesma forma, nao foram considerados custos para elaboragdo de PCMSO, PPRA, PGR e demais documentos de cunho de
Seguranca e Saude do Trabalhador, a remuneragdo da contratada para suprir esses custos sera através de faturamento especifico para
esse fim?

4. Também ndo houve previsdo de EPIS para os colaboradores, o fornecimento sera realizado pela CONTRATANTE?

No aguardo das respostas aos questionamentos acima levantados.

At.te.

0800 607 6767 | 67 99960-4007
Francisco Marcos

) francisco.marcos@morhena.com.br
M R H E NA Gerente Comercial
morhena.com.br

Morhena Ambiental
SP|RJ|DF|GO|MT|MS|PR|ES|TO|RO| MG

De: Coord. de Licitagdes e Contratos <licit@tceto.tc.br>

Enviada em: segunda-feira, 7 de outubro de 2024 15:12

Para: Nara Cipriano - Morhena Ambiental <comercial.ambiental@morhena.com.br>
Cc: francisco.marcos@morhena.com.br

Assunto: RE: SOLICITACAO DE PLANILHA EM EXCEL - PE 020/2024

Boa tarde!
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Segue a planilha de custos solicitada.
Att,

Patricia Pereira da Silva
Coord. de Licitagées, Contratos e Convénios
Tribunal de Contas do Estado do Tocantins

De: Nara Cipriano - Morhena Ambiental <comercial.ambiental@morhena.com.br>

Enviado: segunda-feira, 7 de outubro de 2024 12:28

Para: Coord. de Licitagdes e Contratos <licit@tceto.tc.br>

Cc: comercial.ambiental@morhena.com.br <comercial.ambiental@morhena.com.br>; francisco.marcos@morhena.com.br
<francisco.marcos@morhena.com.br>

Assunto: SOLICITACAO DE PLANILHA EM EXCEL - PE 020/2024

Bom dia, Prezados!

Solicito a planilha de formacg&o de custo em formato excel para devido preenchimento referente ao Pregdo Eletronico n2 020/2024.
Fico no aguardo do breve encaminhamento,

Obrigadal!

Atenciosamente,

Nara Cipriano 0800 607 6767 | 67 98151-2220
Analista Comercial comercial.ambiental@morhena.com.br
M R H E N A Morhena Ambiental morhena.com.br
Grupo Morhena SP|RJ|DF | GO |MT|MS|PR|ES|TO|RO|MG
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